En el Capítulo 3 de este Libro, Aristóteles expone las nociones que intervienen en el cambio de lugar. Grosseteste no enumera definiciones, pero sí descripciones, como las cinco conclusiones que siguen, y que pueden considerarse el segundo de los grandes temas del Libro: *descripción de los elementos del cambio de lugar*

9. "Manifestum est quod in hiis est continuum" <sup>113</sup>
10. "In hiis est solum continuum in quibus aptum natum est fieri unum secundum contactum" <sup>114</sup>
11. "Contactum quidem necesse est consequenter esse continuum verius ut in prioribus consequenter ut in numero" <sup>115</sup>
12. "Et si quidem continuum est, est tangere necesse" <sup>116</sup>
13. "Quare ultimum est, est secundum generacionem" <sup>117</sup>

La conclusión novena se refiere a los casos descritos por Aristóteles desde el comienzo del capítulo, y especialmente en Bk 227 a 10 ss. Por una parte trata de recalcar su carácter de evidencia, sobreentendiéndose "para los doctos", pues se deriva de una atenta consideración de los casos presentados; además es sintética, o resumen de todos ellos. Es pues, quizá el único caso en que se acepta como conclusión una proposición no descriptiva, constituyendo una pequeña inconsecuencia en la metodología propuesta.

Las restantes consideraciones aristotélicas se refieren a la *unidad y contrariedad de movimientos*. Aquí debemos hacer constar que la enumeración no parece muy correcta y segura como en los demás casos. Dales ha hecho notar que la compilación definitiva de las notas que componen el comentario a este libro no fue hecha por Grosseteste <sup>118</sup> por lo cual es posible el deslizamiento de algunos errores. A pesar de ello el esquema básico es válido y bien arquitecturado. Se enuncian seis conclusiones sobre la *unidad del movimiento*:

14. "Uno genere quidem unus est secundum figuras predicamenti" <sup>119</sup>

<sup>113</sup> C., p. 109 (Bk 227 a 10 ss).

<sup>114</sup> C., p. 109 (Bk 227 a 13-14).

<sup>115</sup> C., p. 110 (Bk 227 a 19-20).

<sup>116</sup> C., p. 110 (Bk 227 a 21-22).

<sup>117</sup> C., p. 110 (Bk 227 a 24-25).

<sup>118</sup> Cf. C., *Introduction*, p. IX ss.

<sup>119</sup> C., p. 110 (Bk 227 b 3 ss., especialmente 4-5).

15. "Simpliciter autem unus motus est qui substantia quidem unus est" <sup>120</sup>
16. "Species autem motus unus est per unitatem in specie eius quod per se movetur et eius a quo, et eius in quod et eius per quam" <sup>121</sup>
17. "Est autem unus numero cum illud quod movetur est unum numero et res adquisita per motum est una numero, et tempus mensurans motum est unum numero" <sup>122</sup>
18. "Motus simpliciter unus est continuus" <sup>123</sup>
19. "In qualibet specie motus continuat esse regularis et irregularis" <sup>124</sup>